administrativamente o sinistro segurado, não reconheceu o direito do 

peticionário, como beneficiário da indenização do Seguro DPVAT, oportunidade 

na qual negou o benefício, ocorre que, o requerente está iinválido e com as 

alterações trazidas pela lei nº 11.482/2007, o mesmo tem direito a receber o valor 

de R$ 13.500,00(Treze mil e Quinhentos Reais ). 

Consta-se então, que o valor deve ser pago restando à empresa 

requerida, pagar o referido total de R$ 13.500,00 (Treze mil e Quinhentos 

Reais ), não sendo a alegação utilizada, qual seja, DUT não conclusivo 

óbice para a concessão da referida indenização. 

2.PRELIMINARMENTE 

2.1.DA COMPETÊNCIA DA JUSTIÇA COMUM PARA JULGAMENTO 
DA AÇÃO. 

Segundo o Precedente nº 07 da Turma de Uniformização dos Juizados

[...]

conclusivo (documento que não é exigido para fins de concessão de indenização). 

No entanto, é farta a documentação acostada à inicial fazendo prova verídica 

do ocorrido, tendo o requerente direito à indenização por danos pessoais no valor de R$ 

13.500,00(treze mil e quinhentos reais). 

É o que demonstra o artigo 3º inciso II, § 1º, incisos I e II da lei nº 6.194/74 a 

seguir: 

Art. 3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 

no art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, 

por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de